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Тенденции современного общества демонстрируют стремительные темпы роста в информационном и цифровом пространстве. Всего 20 лет назад мы и подумать не могли, что IT технологии, гаджеты, приложения, различные виды устройств станут неотъемлемой частью нашей повседневной жизни и существенно изменят наш образ жизни. Информация стала общедоступна. Теперь храним файлы в облаке, общаемся в чатах и по мобильным телефонам, покупаем вещи в интернете и многое другого.
Все это является результатом технических и технологических прорывов, глобализации экономик и тесной взаимосвязи общества посредством сети Интернет. Инновации происходят каждый месяц. Для нас не является новшеством постоянное усовершенствование используемых гаджетов, мы знает и ждем, что несколько раз в год компании улучшают свою линейку продукции – это стало нормой.
Практика показывает, что информационные технологии используются по широкому спектру направлений, и бесспорно, основная тенденция – это повышение эффективности и производительности.
Но с ростом технологического прогресса произошло увеличение спроса на знания. Информация все больше становится ресурсом, который подпитывает человека каждый день, даже становится своеобразным видом пищи, энергетиком. Это говорит, что мы живем в информационном обществе, а благодаря процессу цифровизации все больше переходим в цифровое.
Социальные и экономические изменения, произошедшие в последние десятилетия, показывают нам, что влияние цифровизации выходит за рамки повседневной жизни. Она охватывает различные аспекты жизни человека. И основой всего этого является четвертая промышленная революция. Именно здесь появилось новое понятие – цифровая экономика, которая тесно связана с IT технологиями, средствами коммуникаций и получения знаний, модернизации производства и улучшения общего уровня жизни за счет инноваций. Другое понятие цифровой экономики - Индустрия 4.0
Тенденция развития информационных технологий отражается на экономики. IT индустрия широко охватывает все отрасли бизнеса, что ведет к росту внимания со стороны государства и общества в целом. Рост продуктивности в экономике напрямую связан с цифровизацией. На практике доказана положительная зависимость между интенсивностью использования ИТ и ростом производительности
Согласно проведенным ранее исследованиям, 26 использующих информационные технологии индустрий составили 66% от всех индустрий, которые показали рост производительности; 2 производящих информационные технологии индустрии составили 16%. 33 оставшиеся индустрии — только 8%.Можно сделать вывод, что сферы, связанные с IT технологиями наибольшим образом повлияли на скачок производительности в последние годы. [1]
Цифровая трансформация помогает людям и организациям переосмыслить работу и личную жизнь. Цифровизация дает возможность городам и странам реализовать безопасную и устойчивую жизнь общества, является центральным элементом того, что все чаще называют четвертой промышленной революцией, о чем свидетельствует наше растущее понимание того, как внедрять технологии в физическую и биологическую сферы, работа на генном уровне. Темпы этого изменения исторически беспрецедентны. Предприятия должны адаптироваться и изменяться для того, чтобы предлагать своим потребителям необходимые услуги и обеспечивать основу для будущего роста. Современный мир постоянных изменений требует отточенного мастерства следовать тенденциям. Если ты способен к внутренним преобразованиям, ты остаешься в рынке При этом и правительство должно становиться более ориентированными на своих граждан способствуя тем самым улучшению качества жизни для всех.
Информационные технологии позволили гражданам интенсивно использовать инструменты, благодаря которым происходит более тесное взаимодействие с другими членами общества, бизнесом, органами государственной власти. Образовался новый информационный институт более продуктивного обмена информацией между государством и его гражданами.
Публичность информации имеет две стороны. Но неизменным остается факт, что это в большей степени повышает прозрачность государственных органов и предприятия, а также снижает риски, связанные с отсутствием информации.
Разговоры о технологии блокчейн идут уже больше 10 лет, но широкого распространения еще не получила. Рынок и массовое развитие все еще находится в зачаточном состоянии. Тенденция може сместиться в сторону роста в ближайшее время, т.к. крупные IT компании стали активно использовать эти алгоритмы в своих продуктовых решениях. В таком ключе есть большая вероятность, что блокчейн станут рассматривать как одну из альтернатив нынешним информационным технологиям. Алгоритмы, распределяющие информационные потоки позволят увидеть государственные и частные услуги в новом спектре, что положительно скажется на продуктивности, безопасности и контроле всех информационных потоков.
В России правительство поставило глобальные цели по преодолению текущей планки развития и переходу сторону цифровой экономики в каждой точки нашей обширной страны до 2024 года. Выработан план по модернизации государственных департаментов путем новейших технологий, что трансформирует все основные отрасли: здравоохранение, образование, банковский и энергетический сектор, и другие[1].
Согласно последнему исследованию Digital Planet 2017, [2] на основе текущего состояния и темпов роста цифровой экономики, к развивающимся странам со значительными успехами в развитии цифровизации специалисты причислили и Россию. В отдельном рейтинге перспективных стран Россия заняла 5 место (см. рисунок 1).
Объективно получается, что успешность к внедрению технологий на национальном уровне зависит от проработанной государственной политики. Специалисты отмечают, что наиболее перспективное направление – это технология по распределению реестра данных блокчейн.
Любые транзакции, сделки, персональные данные необходимо записывать, хранить и защищать, что особенно важно на уровне страны. Часто стали всплывать факты утечки данных даже у самых крупных компаний государственного и частного сектора, поэтому блокчейну прогнозируют большие перспективы.
Надо понимать, что блокчейн – это именно технология по хранение, учету и защиты данных от внешнего вмешательства. Данную наработку можно формировать в бизнес-модель вокруг который формировать и изменять устоявшиеся бизнес процессы.
Согласно аналитическому исследованию Grand View Research, рынок блокчейна к 2024 будет оцениваться в $ 7740 млн. С 2015 года скачок произойдет более чем в 15 раз с $ 509 млн

Актуальность данного исследования определяется необходимостью применения новых информационных технологий, в том числе в органах государственной власти Российской Федерации, для стабильного хранения всей имеющейся информации, а также защиты от утечки и миграции данных.
Целью ВКР является создание модели применения технологии Blockchain в исполнительных органах государственной власти Санкт-Петербурга, как технологии повышающей безопасность и эффективность их работы.
Для осуществления поставленной цели, поставлен ряд задач, а именно:
• Провести обзор литературы и теорий, посвященных информационному обществу для понимания подходов, которые могут быть использованы для проведения анализа
• Описать процессы информатизации и цифровизации общества для понимания контекста, в котором существует государственное управление, а также в котором оно претерпевает изменения.
• Выявить основные тенденций изменения государственного управления в России
• Охарактеризовать нормативно-правовую базу, касающуюся технологии Blockchain
• Описать возможности Blockchain, как информационную технологию для исполнительных органов власти Санкт-Петербурга.
• Построить модель применения технологии Blockchain исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга.
Объектом исследования является государственное управление в информационном обществе, предметом — модель применения технологии Blockchain, исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга.
В основе методологических оснований лежит принцип системности и институциональный подход. Методы, которые будут использованы в работе — это анализ нормативно-правовых документов, метод экспертного интервью, описание и построение модели безопасности на основе готового решения IT компании.
Работа состоит из двух частей. Это теоретико-методологические основания анализа информационного общества в России и эмпирическое исследование модели безопасности данных на основе технологии Blockchain.
Результаты данного исследования будут полезны для исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга с целью применения и внедрения современной технологии консолидации, хранения и защиты данных.
[bookmark: _Toc9458723]Глава 1. Теоретико-методологические основания анализа информационного общества в России
1.1. [bookmark: _Toc9458724]Обзор теорий и подходов, в которых рассматривается понятие информационного общества
В последние три десятка лет мы можем наблюдать сильные изменения в жизнедеятельности общества. В большинстве своем их можно связать с быстрым развитием науки и техники, а также с процессом глобализации[3]. Вследствие этого, на мировые рынки вышло огромное количество разнообразных предприятий, которые генерируют и потребляют многие формы информации и знаний, как основной вид ресурса, который не уменьшается и имеет тенденцию к увеличению.
Человечество перешло на совершенно новую ступень своего развития – информационное общество. Ввиду этого, в последнее десятки лет информационные ресурсы выходя на первое место. Знания, сведения, информация стали равны с “обычными” видами ресурсов – сырьем, энергией, трудовыми ресурсами. Сама категория «информация» стала использоваться во множестве наук кафк естественного, так и гуманитарного профиля, позволила по-новому взглянуть на положения той или иной теории [4].
Важно отметить, что из-за развития информационной деятельности изменяются профессиональная квалификация, образование, суть труда. Меняются функции, роли важной части производства – человека, труд основанный на интеллекте и творчестве заменяет труд основанный на физическом участие человека. Структура рынка преобразуется, теперь основная его потребность - труд, направленный на разные взаимодействия с информацией. Связанные с творчеством рабочие, начинают занимать существенную часть рынка труда в развитых странах.
Само понимание об информационном обществе появилось в рамках представления о постиндустриальном обществе.
Самые первые работы, посвященные ему, начали появляться в конце шестидесятых - в начале семидесятых годов двадцатого. Постиндустриализм как социологическое направление раскрывается в трудах Д. Белла, Э. Бёрла, Т. Веблена, М. Кастельса, Л. Мамфорда, Г. Минса и др. [5]
Д. Белл (Bell, 1973) произвел революцию в научном понимании общества и теоретических представлениях о его изменениях. Став создателем концепции постиндустриализма, в своих работах он утверждал, что изменяются основы рабочего класса: основной класс − сервисный класс, новая элита − специалисты, технократы; знание − основной ресурс власти.[6]; радикальные методы классовой борьбы уходят в прошлое; социальный конфликт определяется совокупностью всех социально-экономических отношений. В своих рассуждениях он обосновывал представление о постиндустриальном обществе как о соединении знания и человека, где основную роль должны иметь теоретические знания.[6]
Увеличение количества населения, занятого в сфере услуг Д. Белл, например, объяснял на основе закона Энгеля, согласно которому с ростом доходов человек склонен удовлетворять свои потребности в соответствии со следующей иерархией: сначала пища и товары первой необходимости, потом товары долгосрочного пользования, затем затраты на предметы роскоши, отдых, развлечения.
Д.Белл в 1973 году в своем труде «Грядущее постиндустриальное общество» выделил пять основных качеств такого общества [6]:
1. Переход от индустриального производства, к производству услуг.
2. Главную роль играют высококвалифицированные специалисты научно-технической сферы.
3. Особое место теоретического знания как основы инноваций.
4. Появление понятия управления техническим прогрессом.
5. «Интеллектуальные технологии»
Под последней Д. Белл понимал такие новые понятия как теория игр, линейное программирование, теории информации, зачастую связанные с операциями, связанными с работой на ЭВМ.
Стоит заметить, что на текущий день нельзя сказать, что существует единой концепции постиндустриального общества[6]. Тем не менее можно выделить некоторые общие черты, характерные для взглядов разных авторов.
Во-первых, выделяют три основных этапа развития человеческого общества – доиндустриальный, индустриальный и постиндустриальный. Тут основными отличиями постиндустриального периода от двух предшедствующих можно назвать следующие:
1) основным производственным ресурсом становится информация;
2) основная производственная деятельность направлена не на добычу и изготовление, а на обработку;
3) в сравнении с предыдущими стадиями, технологии начинают быть наукоемкими, а не трудоемкими и капиталоемкими.
Во-вторых, большинство теорий выделяют особую роль знания и технологии в развитии постиндустриального общества.
В-третьих, текущий этап развития общества трактуется как переходный.
Очевидно, что теоретики постиндустриализма не давали ответа на проблемы цифровизации, но они указали на радикальную смену привычных индустриальных укладов жизни в направлении доминирования информации и знаний. Постиндустриальная теория представляет собой абстракцию, однако в ней содержится указание на два концептуальных направления: во-первых на модель и ориентир наступления после индустриального этапа, а второе то, что в грядущем будущем будет доминировать информация, она будет определять уклад жизни людей, функционирование организаций и институтов[7].
Впоследствии, пытаясь дать более точное определение современному обществу, исследователи ввели такое определение как «информационное общество». Здесь эволюция общества рассматривается через развитие знания, где центральную роль играет развитие компьютерной и телекоммуникационных технологий. Так, например, Й. Масуда, японский социолог, объявил термины «постиндустриальное» и «информационное» общества тождественными[8]. Во второй половине семидесятых годов ХХ века было ясно, что технологический прогресс воплощается в самостоятельном существовании информации и знания, которые теперь занимают особое место в производственном процессе. Знание и информация стали непосредственной производственной силой хозяйства.[8]
Начало разработкам теории информационного общества положил Ю. Хаяши (Hayashi, 1969), обосновав определение понятия «информационное общество». Однако большую роль в теоретических изысканиях имеет работа И. Масуды (Masuda, 1981).
В своем труде «Информационное общество как общество постиндустриальное» он отмечал выход на передний план производства знания и информации, в сравнение с индустриальным. При их потоковом производстве устанавливаются нужные для совершенствования общества социальные связи. Вследствие этого, увеличивается значение коммуникации и социального управления. Массовое производство вещей сменяется массовым производством знаний. Тем самым, используя новые технологии, каждый человек реализует свои способности, производя при этом новую информацию.
Так же он отмечал, что экономика нового общества должна помочь достичь значительных позитивных социальных преобразований, с помощью новых технологических знаний[9]. По его мнению, в реалиях совершенствования этого общества произойдет смена сути самого производства, итоговый продукт которого приобретет новое качество «информационно ёмкого». Он писал, что «...производство информационного продукта, а не продукта материального будет движущей силой образования и развития общества» [12]. И. Масуда, обращает особый интерес к изменению ценностей людей, вынося положеие об отсутствии классов и неравенства у нового общественного порядка – «это будет общество согласия, с небольшим правительством и государственным аппаратом» [13]
Й. Масуда выделяет глобализационные процессы как неотъемлемую составляющую переходного к информационному обществу этапа [5]. Это объясняется тем, что информация не имеет национальных границ.
В 80-х годах дальнейшие шаги по развитию теории информационного общества связаны с О. Тоффлером. По Тоффлеру, «новые машины и техника становятся не только продукцией, но и источником свежих творческих идей». Знание есть основа для совершенствования технологий [10].
Тоффлер выделял 6 принципов, характерных для индустриального общества: стандартизация, специализация, синхронизация, концентрация, максимизация, централизация.[11] Для нового типа общества все эти принципы недействительны.
Такие учёные, как З. Бжезинский, Д. Белл, называли информационное общество как разновидность постиндустриального общества. Полагая, что развитие общества является «сменой стадий», последователи данной идеи особую роль отдают превосходству нового сектора экономики, информационному, над связывают его образование с превосходством четвертого, информационного сектора экономики, над тремя “старыми. Более того, они заявляли, что основы общества в виде труда и капитала, сменяются на два других – информация и знания [14].
Интерес вызывает позиция российского учёного Л. Г. Мельника, который даёт такое определение рассматриваемого феномена: «Постиндустриальным (информационным) обществом может быть названа социально-экономическая формация, в которой производство и потребление информации составляют основу экономической системы и социальной стратификации общества» [15]. Особая позиция по анализируемому вопросу у проф. В. Л. Иноземцевой, которая утверждала, что признаки информационного общества в эпоху постиндустриализма появляются не сразу, а в 3-ю стадию его развития, которая по мнению автора происходила в 90-х гг. ХХ.
Развитие представлений об информационном обществе породило формирование ряда теорий. Прежде всего, теоретические разработки «школы регулирования», у истоков которой стояли А. Липиц, М. Альетта, Р. Буайе, Д. Харви, С. Лэшу, Дж. Юрри. Эти авторы ставят своей целью изучение отношения между режимом накопления и способом регулирования. В своих трудах исследователи акцентируют внимание на способе накопления, на изменениях его составляющих. В этих теориях доказывается, что произошел переход от фордистского к постфордисткому способу накопления за счет перехода от массового производства к гибким специализациям. Теоретики обосновывают, что не информация породила этот переход, но она стала играть интегрирующую роль в поддержании и адаптивности деятельности бизнеса. При этом информационные потоки обеспечивают финансовые услуги и выступают условием глобализации экономики, информация играет ключевую роль в менеджменте, доля информации стремительно растет.
Самым основательным трудом об информационном обществе можно назвать работу М. Кастельса «Информационная эпоха: экономика, общество и культура» (Кастельс, 2000). Одним из новшеств можно назвать выведение динамики как одно из основных качеств нового общества. Теория информационного капитализма обосновывает движение к информационной эпохе, где ведущая роль отводится сетям. Теоретические разработки посвящены решению главной проблемы – усугублению разрыва между возрастающей глобализацией и социальным разделением. Кастельс полагает, что информационные сети, потоки и информационный способ развития центральные при осмыслении общественных перемен.
Дж. Мартин, ведущий специалист в области информатики, определяет информационное общество как интегральное понятие, охватывающее все стороны функционирования социальной системы. Основной характеристикой данной системы является глубокое распространение информационных технологий во все сферы деятельности такие, как научная, образовательная, производственная, экономическая, социальная. Информационное общество – это общество, в котором информация и ее уровень использования обуславливают качество жизни, а также будущие экономического и социального развития и изменений.
Если обратиться к Т.Парсонсу и его пониманию общества общество, как сеть, состоящую из 4-х подсистем (политическая, правовая, экономическая, морально-идеологическая), то в информационном обществе (К. Ж. Амиржан (54)) к ним можно так же добавить две новые – телекоммуникационную и образовательную. Первую, нельзя рассматривать чисто с технической стороны. Телекоммуникационные технологии становятся мостом в социальное устройство на основе демократических принципов, так как позволяют индивиду являться «непосредственным членом» общества, без необходимости в различного рода посредниках [19]. Вторая, образовательная подсистема, занимает место если не доминирующей, то основной подсистемы. Она является стратегическим ресурсом в текущих критериях, представляемых для функционирования государственных структур.
В современных реалиях существующей экономики, обладающая такими характеристиками, как наукоёмкость, постоянные изменения устройства, большая динамика, роль интеллектуальному имуществу в обществе растет. Знание становится условием силы и власти, что ведет к следующему выводу: кто контролирует информации, тот обладает реальной. Э. Тоффлер пишет, что «в прошлом, труд, капитал были ключевыми элементами производства. Завтра – а во многих отраслях промышленности это завтра уже наступило – информация станет главной составляющей» [21].
Таким образом, из всего вышеизложенного можно сделать вывод, что во второй половине двадцатого века в центре внимания исследователей философских и социокультурных проблем находились вопросы, связанные с изучением постиндустриального общества. В ходе исследования данного направления было сформировано понятие информационного общества, связанная с процессом совершенствования информационных технологий. По мнению представителей теории постинд. общества, развитие происходит за счет смены сферы нпроизводства на сферу потребления и услуг. Представители теории информационного общества считают, что коренной перелом в развитии общественных отношений происходит из-за того, что информация становится обязательным условием любого взаимодействия.
Исходя из представленного подходов к пониманию концепции информационного общества, можно сформировать наиболее подходящие для задач данной работы определение информационного общества, основанное на указе президента “О стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы” от 2017 года.
Информационное общество – общество, в котором информация становится одним из основных ресурсов, а уровень ее применения и доступность кардинальным образом влияют на экономические и социокультурные условия жизни граждан.
Его отличительными особенностями можно назвать следующие:
1) Использование информации как одного из основных экономических ресурсов для развития общества
Организации более широко используют информацию чтобы повысить их эффективность и конкурентоспособность, стимулировать, часто путем улучшения качества товаров и услуг, которые они производят.
Информация – это новая сила в развитии любого объекта общества. Информация стала своеобразным товаром. Знание – сила. Тот, кто всесторонне осведомлен имеет значительно преимущество перед своими конкурентами.
Общедоступность из различных источников только подпитывает уровень знаний и владением ситуации. Появилась возможность принимать более быстрые решения на основе созданных паттернов и кейсов других представителей экономического общества.
Скорость появления, передачи и обработки информации значительно вырос и повышается с каждым годом. Но это является также и краеугольной монетой, т.к. возникающий «информационный шум» создает примесь ложной информации. В это время умение пользоваться информационным фильтром при обработке большого потока информации становится незаменимым побуждая вместе с развитием общества развиваться и каждому отдельному социуму, вовлеченному в информационное пространство.
2) Высокий уровень информационных потребностей всех членов общества и их удовлетворение для основной массы населения
[bookmark: _gjdgxs]Люди используют информацию более интенсивно в своей деятельности, как потребители: информировать о своем выборе между различными продуктов, чтобы изучить их права на общественные услуги, и установить больший контроль над своими собственными жизни. Они также используют информацию в качестве граждан для осуществления своих гражданских прав и обязанностей. К тому же, разрабатываются информационные системы,

[…]

4. Возможность в самой системе запрашивать доступ к требуемым файлам у руководителя с описанием почему сотруднику нужен этот файл.

Для защиты файлов в современном мире необходимо использовать современные программные методы, позволяющие обезопасить предприятия от утечки данных.
Основным продуктом, который рассматривался для защиты данных - Azure Information Protection.
Это комплексное решение от Майкрософт, которое гарантирует полную безопасность информации.
Результаты внедрения данного продукта в компанию показали, что система полностью выполняет свое назначение.
Были решены следующие задачи:
· Нивелирование рисков утечки информации;
· Контроль за расположением и действиями с файлами;
· Возможность управлять файлами в режиме реального времени;
· Уникальный доступ для каждой группы пользователей компании;
· Простота управления и обслуживания системы.
С учетом все преимуществ предлагаю создать похожу систему безопасности, основанную на технологии блокчейн в государственных органах исполнительной власти Санкт-Петербурга. Это позволит быть уверенным, что файлы, содержащие коммерческую тайну не станут доступны внешним пользователям, а процесс контроля за документооборотом станет простым и прозрачным.
Были выработаны следующие предложения по улучшению системы, которые должны быть учтены при разработке своего продукта безопасности данных:
· Возможность совместной работы с защищенными файлами;
· Способность настраивать доступ группе пользователей на конкретный файлы/папки. В системе Майкрософт доступ дается на все файлы, а затем оставляется только нужные;
· Разработка программного алгоритма для полного автоматического распределения доступа. Сейчас администратор структуры безопасности занимается раздачей доступов;
Возможность в самой системе запрашивать доступ к требуемым файлам у руководителя с описанием почему сотруднику нужен этот файл.

[bookmark: _Toc9458730]Заключение
Подводя итоги работы, можно сказать, что общество не только интенсивно пользуется информационными технологиями, но и слилось с ними образовав симбиоз во всех сферах жизни. Каждое действие в том или ином смысле пропитано IT структурой.
Процесс информатизации и цифровизации общества положительным образом влияет на эффективность использования и распределения ресурсов, позволяя достигать наибольших результатов деятельности. Расстояние между обществом и государством неумолимо сокращается, рождая новые способы коммуникации.
Среди огромного инновационного потока особое место начинает занимать технология Blockchain, которая была рассмотрена в ходе работы. Она является современным и удобным инструментом для учета, хранения и безопасности данных. Также внедрение информационных технологий помогает всегда по-новому взглянуть на работу в целом, увидеть привычную картину в новом свете.
Многочисленные IT сообщества все больше развивают тему безопасности с использованием блокчейн технологий. Выпускается литература, проходят дискуссии и обсуждения о необходимости защиты данных в современном мире, таящем много угроз. Наше государство все активнее проявляет инициативу перехода в новый век цифровых информационных технологий по всей стране. Одной из главных дискуссий 2019 года стала площадка на X Гайдаровский форуме в Москве. В Санкт-Петербурге внедряется инициатива «Единая карта Петербуржца», которая значительно упростит жизнь простых граждан.
Преимуществом алгоритма блокчейн является метод консолидации информации, который позволяет успешно хранить версии всех измений, при этом имея сложную внутреннюю структуру, надежно защищая данные от утечки.
В ходе работы я убедился, что технология Blockchain действительно можно использовать как информационную технологию в государственном управлении. Данная наработка имеет большой спектр возможностей по работе с данными. Можно работать как в публичной плоскости, где код будет общедоступным, так и в частном секторе. Для структур государственного управления данная технология позволяет консолидировать и шифровать большой объем данных с гарантией безопасности. Данные базы позволяя в дальнейшем проводить анализ и выявлять тенденции и изменения по интересующим направлениям.
Хотя правовая основа еще сформирована, правительством уже поставлена цель внедрить понятие блокчейн на законодательном уровне. Это позволит в дальнейшем регулировать деятельность участников и следовать определенным правилам.
Поставленная цель работы выполнена: создана модель применения технологии Blockchain в исполнительных органах государственной власти Санкт-Петербурга, которая повысит безопасность и эффективность их работы. За основу была взята линейка продуктов защиты и хранения данных от компании Майкрософт.
Результатом разработки и внедрения данной системы станет повышение эффективности хранения данных, прозрачность работы с файлами и документооборота в целом, сокращение временных издержек за счет единой системы контроля, гарантия безопасности любого вида информации, а также повышение эффективности работы отделов за счет системной структурированности файлов. Разработаны матрицы отображения информации для наглядной визуализации и качественного управления системой.
Были выработаны следующие рекомендации по улучшению системы, которые должны быть учтены при разработке своего продукта безопасности данных:
· Возможность совместной работы с защищенными файлами;
· Способность настраивать доступ группе пользователей на конкретный файлы/папки. В системе Майкрософт доступ дается на все файлы, а затем оставляется только нужные;
· Разработка программного алгоритма для полного автоматического распределения доступа;
· Возможность в самой системе запрашивать доступ к требуемым файлам у руководителя с описанием почему сотруднику нужен этот файл;
· Создание системы коммуникации и передачи данным по защищенным каналам, исключая работу в мессенджерах и похожих приложениях.
Поставленные в начале работы задачи также выполнены. Сделан обзор теорий, посвященных информационному обществу и его осмыслению, как нового шага развития. Кратко были рассмотрены основные теории цифровизации, сделан акцент на институциональной теории, которая ближе всего к социологическому полю интересов.
Проанализирована правовая часть, которая регулирует понятия и взаимодействия информационном и цифровом обществе. Рассмотрен опыт зарубежных стран по внедрению и урегулированию технологии блокчейн.
Процессы информатизации и цифровизации общества также освещены, они помогли понять контекст, в котором существует современное государственное управление, а также проследить причины его изменений — и сами эти изменения, в их взаимовлиянии с различными институтами общества. Также были выявлены некоторые особенности развития и тенденции рынка IT услуг, который является одним из ведущих направлений в современной экономике, ведь сами термины информационное общество и информационные технологии показывают взаимную связь данных явлений.
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ПРИЛОЖЕНИЕ A

Пример матрицы «Сотрудник-Группа»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Пример матрицы «Группа-Документы»
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Пример описания присвоения меток к файлам
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г
Транскрипт интервью

И – информант
Я – студент

Я: Добрый день! Меня зовут Владислав, я студент 4 курса факультета социологии СПбГУ. Можете представится?
И: Добрый день, Сергей.
Я: Я провожу исследования по применению технологии blockchain в органах власти, и для его проведения мне необходимо узнать опыт частных компаний, которые уже ее используют.
Я буду задавать вам вопросы на тему использования этой технологии в вашей компании. Если вопрос покажется вам непонятным сразу об этом сообщайте
И: Хорошо
Я: Наш разговор будет записываться на диктофон для того, чтобы я не забыл какую-либо информацию. Запись будет удалена сразу после обработки данных. Вы не против?
И: Без проблем
Я: Тогда осталось только получить устное согласие на интервью и можно начинать. А, и если вы не хотите, чтобы какая-то информация была зафиксирована, пожалуйста, сообщите об этом.
И: Окей, давайте начинать.
Я: Хорошо! Тогда не могли бы для начала рассказать о вашей компании, чем именно вы в ней занимаетесь?
И: У нас логистическая компания. Мы предоставляем услуги по доставке грузов из Китая в РФ. Основные мои обязанности сейчас - автоматизация процессов работы компании для повышения результативности деятельности и эффективного управления.
Я: Вы можете оценить настолько хорошо дела идут в компании?
И: Довольно стабильно. Сейчас планы масштабирования, поэтому активно оптимизируем работу, внедряем различные IT продукты, всякие CRM, exce и т.д.
Я: Какие у вас возникают трудности в работе?
И: В решении внутренних задач по оптимизации основная проблема – это сопротивление персонала изменениям. Все привыкли работать, как нравится, а не как эффективно. Для собственника бизнеса такая модель убыточна, поэтому сейчас проводим реорганизацию внутри компании.
Я: Как мне известно, вы внедрили в свою работу систему на основе технологии Blockchain, что это за система?
И: Да это линейка продуктов Azure от Майкрософт.
Я: Для чего она нужна именно вам, для решения каких проблем вы ее внедрили?
И: Мы расширяемся, увеличивается штат, поэтому у нас остро стал вопрос безопасности. Не было контроля за файлами как такового. Не раз случались казусы, когда файлы были доступны сотрудникам, которые не должны иметь к ним доступ.
Я: А как работала старая система в сравнению с новой, можете ее описать?
И: У нас была обслуживающая IT компания. Файлы хранили на удаленном сервере. Когда мало сотрудников, то все друг друга знают, все понятно. Когда штат постепенно начал увеличиваться, то появились проблеммы контроля данных. Не было единой системы, где можно было все контролировать.
Я: Какие плюсы новой системы перед ней?
И: У нас прозрачный доступ к файлам. Нам не нужна левая компания, чтобы контролировать и распределять права. Все просто, понятно и управляется из единого кабинета админа.
Я: А минусы есть?
И: Как таковых, больших минусов не заметили. Есть только ошибки, которые возникают, но мы стараемся их обычно быстро решать. Есть пожелания по работе с файлами, но это мы уже обсуждаем с Майкрософт. Нам даже пообещали несколько доработок, т.к. много пользователей обращались с похожим вопросом
Я: Ну с самой системой вроде все стало ясно. Теперь поговорим о ее реализации. Как происходило ее внедрение? Были ли какие-то “тормоза” или что-то подобное?
И: У нас все прошло довольно гладко, потому что мы довольно много времени уделили проработке процесса работа сотрудников: кто и какими файлами пользуется, для чего и т.д. Мы составили подробную таблицу и план внедрения, а дальше просто настраивали систему уже по этому плану.
После внедрения были некоторые ошибке при работе, но ничего критичного.
Я: Были ли какие-нибудь сопутствующие улучшения? (напр. Повышение эффективности, снижение затрат?
И: Да, несомненно. Первое, мы проработали и прописали всю систему доступа, появилась уверенность в безопасности.Второе, сократилось время на применение доступа. Благодаря простоте системы мы не тратим лишние деньги на ее обслуживание. Третье, мы улучшили взаимодействие с клиентами. У нас есть балансы по расчетам поставок. Теперь мы расшариваем доступ контрагенту, и он всегда видит актуальную информацию. Могу точно сказать, что клиентам очень понравилась эта возможность.
Я: А работники как восприняли новую систему?
И: У них не было выбора) Шеф сказал, все приняли. А так, для сотрудника ничего не поменялось. Он точно также открывает и работает с файлами. Единственное что было, это вопросы «почему у меня пропал доступ к части файлов». Но после обсуждения и выяснения, что они ему не нужны для работы проблема отпадала.
Локальные ошибки при открытии файлов и т.д. решаем с Майкрософт, если сами не можем. Но это штучные проблемы.
Я: Были ли у них проблемы с приобщением к ней? Или может быть они доставляли вам проблемы своим “приобщением”?
И: У меня точно нет, ведь я занимался процессом от и до. Для сотрудника разницы нет. Большинство новой информации – это админская тема: что и как настраивать, управлять, следить и контролировать.
Я просто такой человек, что люблю быть в курсе того, что делаю, поэтому я участвовал не только в проработке доступов, но и в настройке самой системы, поэтому на момент окончательного внедрения уже полностью ее освоил. Для новых сотрудников мы разместили отдельные блоки с подробными инструкциями, проблем не будет, надеемся. Если что, всегда есть брат-коллега, который подскажет. А там, пару раз попробует и все на автомате пойдет.
Я: Вы уже ловили кого-то на попытке залезть куда не стоит или поменять нужные данные?
И: Залезть не туда у человека нет возможности. Если у него нет доступа к файлам в папке, то зайдя в нее у него она будет пустой.
Но, сразу стало видно кто скачивает файлы к себе на компьютер. Были случаи, когда файл отправляли не тому контрагенту, но т.к. на нем была защита, то они не смогли его открыть. Получается, если информация для тебя не предназначена, то ты ее не сможешь прочесть. Сейчас все уже привыкли и соблюдают политику “партии”.
Я: Мне известно, что сами системы подобные вашей не особо хорошо регламентированы в нормативно-правовой базе. Это не создало проблем по ее внедрению? Были ли какие-нибудь проблемы с госорганами по ее поводу?
И: Нет, это продукт Майкрософт. Если кто и регулируют такие вопросы, то они. Мы просто их клиенты. Покупаем лицензию, настраиваем и пользуемся продуктом.
Я: Как компания вы постоянно взаимодействуете с органами исп. Власти. С какими вам приходится иметь дело?
И: Из гос. органов мы взаимодействуем с налоговой и таможней. Особенно часто с таможней.
Я: Можете оценить эффективность взаимодействия? Какие есть проблемы?
И: Ну, как и со всеми гос органами. В основном все довольно стабильно
Я: Идет ли взаимодействие в каких-либо системах? Хотели бы вы, что появилась система для взаимодействия по какому-либо поводу или достаточно того уровня и качества взаимодействия, что есть сейчас
И: Сейчас у нас общение и передача файлов происходит по открытым каналам. Если честно, то внедрив систему безопасности у себя, я стал ярым сторонником блокчейн технологий. Сейчас стараемся общение передвинуть в более безопасное русло с учетом введенной системы безопасности.
[bookmark: _30j0zll]Я: Как вы считаете, введение подобной вашей системы упростило бы Вам работу с госорганами?
И: Точно бы не усложнило, зато проблема безопасности была бы исчерпана. Для государства это крайне важно. Конечно, им бы лучше создать свою версию продукта на подобие уже имеющихся. Все-таки это гос.безопасность. Хранение должно быть на своих серверах.
Я: Большое спасибо, что уделили мне время. Транскрипт и результаты интервью я вам скину почте
И: Окей, договорились, буду ждать.
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