## ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ по направлению «Социология»

Лукьянченко Владислава Сергеевича

на тему

«Применение технологии Blockchain в исполнительных органах государственной власти
Санкт-Петербурга»

Выпускная квалификационная работа посвящена исследованию проблем использования современных информационных технологий в сфере государственного управления города Санкт-Петербурга. В работе предпринята попытка исследования специфики применения технологии блокчейн.

Тема работы Лукьянченко В.С. безусловно является актуальной: развитие цифровых технологий приводит к изменению всех сфер жизни общества. Технологии блокчейн по единодушному признанию специалистов являются одним из самых перспективных трендов ближайшего будущего. В такой ситуации необходим комплексный подход к построению информационных систем на их основе, обеспечивающей деятельность органов государственной власти.

В работе довольно подробно рассмотрены теоретические основы информационного общества, сделана попытка концептуализировать переход к цифровому обществу. В своей работе автор пытается сочетать теоретический анализ и практическую направленность. Теоретическое исследование проблем развития информационного общества, перспектив и последствий использования новых цифровых технологий органично сочетается с анализом организационных и структурных особенностей использования технологии блокчейн.

Автором предпринята попытка формализации и построения информационной модели, отражающей основные особенности использования технологии блокчейн в органах государственной власти. Эта попытка представляет, в основном, концептуальный характер и может послужить основой дальнейших практических разработок информационных систем. При практическом анализе и построении моделей автором творчески использовался личный профессиональный опыт. Сформулированы основные направления развития использования информационных технологий в рассматриваемом контексте.

Структура работы соответствует поставленным автором задачам. Тема исследования, заявленная автором во введении, раскрыта достаточно полно, поставленные цели в целом достигнуты. Список литературы представителен и содержит достаточное число ис-

точников. Дипломная работа оформлена в соответствии с основными требованиями, предъявляемыми к подобным работам.

В ходе работы над выпускной квалификационной работой Лукьянченко В. С. проявил большую заинтересованность в разработке указанной темы, самостоятельность, целеустремленность. В течение всех лет обучения Лукьянченко В.С. последовательно исследовал различные аспекты внедрения новых информационных технологий.

Выпускная квалификационная работа Лукьянченко В. С. отвечает всем основным требованиям, предъявляемым к подобным работам, может быть допущена к защите и заслуживает высокой положительной оценки при условии соответствующей защиты.

Научный руководитель,
доцент кафедры САиММС
факультета социологии СПбГУ,
канд. физ.-мат. наук

Е.А.Евсеев